UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

3 Nunquid rectores multitudinis in legibus dispensare possint.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

tum ad alterum effectum, qui est obligare, consuetudo non fortior utimur legi quan- diu per actus illicitos increbuerit, ob ratio- nem iama supra dictam, quia lex debet esse aqua & iusta. Ad tertium respondeatur, quod multius priuatorum hominum introducantur consuetudinem duplice con- ditionis esse potest. Aut. n. liberam con- stitutam rem publicam, qua seipsum sine Principe gubernat, & tunc mos populi erit constitutio legis. Si tamen sub Rege aut alio Principe degat. tunc (vt dictum est) consuetudo non per se est lex, sed quatenus interpretatio est voluntatis Prin- cipis.

ARTICVLVS III.

Vtrum resores multitudinis in legibus di- spensare possint.

Postquam in calce superioris quæst. dif- finitum est, nō licere subditus nisi in repentina pericula *évitare*, uti, unde nunc resolvatur utrum saltem gubernatores multitudinis dispensare possint in le- ge, illis casibus, quibus iudicauerint expe- dire? Et arguitur a parte negativa, Lex (ut supra ex Ildoro monstratum est) fertur pro bono communis, bonum autem commune nō est pro priuato intermittebat, siquidē (ut Philosophus 1. Ethic. auctor est) bonum gentis diuinum est quam bonū vniuersi homini ergo non licet cum aliquo dispen- sare vt contra legem faciat. Secundo, Deut. 1. preficitur hoc ponitur documentum: Ita paruum audietis vt magnum, neque acci- piatis cuiusquam personam, quia Dei iudi- cium est. Alicui autem id indulgere quod potiū reipublica denegatur acceptio est per sonarum: ergo id minime licet. Tertio, in legem diuinam & naturalem nulla cadit dispensatio lex autem humana debet illis esse conformis, utpote qua ab illis deriuatur, ergo neque iniusta cadit. In contrarium, ai: Apofl. 2. ad Corin. 9. Dispensatio mihi credita est.

Ad quæst. intelligentiam notandum cum S. Thoma quod dispensatio proprie- importat cōmentationem alicuius, eis ad singula, hac n. ratione paterfamilias dispensator dicitur, quod unicuique pon- dere quodam & mesuratum oper. s' impe- rat, tū & necessaria ex communi pena di-

stribuit. Par ergo modo ille in republica dicuntur dispensatori, cui incumbit ordine & ratione disponere qualiter eis lex sit a singulis obseruando. Duabus ergo conclu- sionibus ad questionē respondetur. Prior conclu- est, illis, cui regimen incumbit multitudi- nis, potestatem habet dispensandi super le- ge humana in casibus certis & non certis personis. Conclusio ex illo principio sapientia resumpta colligitur, lex n. huma- na quia in communi polita est, comprehendit. Suadet dñe non potest causas omnes singulares, conclu- obiq. viu venire potest, vt qua incom- munia pluriplurum congruens est, in per- sona certa & causa deficiat quippe quod eius obseruantia vel obstaculum sit melio- ri bono vel alieuius mali occasio. Qua- Secū da mobrem cum ille qui curam reipublicæ ge- conclu- rir, vniuersu[m]que salutis debet coni- lere, efficax ratio præcipit, vt facultatem tunc faciat tali personæ faciendi contra le- gem, Secunda conclusio, Quando causa non occurrit rationi consentanea atq. in bonum commune relata, tunc Prälatum pro suo libito dispensare, peccatum est, aut infidelitatis aut impiuden- tiae. Infidelitatis inquam, dum bono communi non prospicit, sed suo aut al- terius priuatae personæ, imprudentia autem, si zelum quo affectus est boni/pu- blici prudentia non exornat, ne quam exploiatam habeat perspectamq. causam contra legem dispenset. Quamobrem Chri- flus redemptor noster, Luca 12 scriptum Quorū est, difficile arbitrabatur, ut amba viria contutes in dispensatore coniungerentur. Aie- bat. n. Qui putas est fidelis dispensator fundamen- tius p[ro]tes & prudens, quem constituit dominus su- per familiam suam? Quo hæc autem lu- cidioria sunt nounnulla hic sunt consideran- tione.

tum

Prima
arg. par-
tis nega-
tiv.

Autol.

Arg. 2.

Arg. 3.

Paulus.

S. Tho.

tum filij irritare *supra* quo si solium esset sit quod dispensare non so'um est mutare
Quid dispensare non posset. Legem uero abro-
 legis in gare, est postquam im' habet in totum tol-
 terpre- lere, quam vis si usq; ad prae finitum dunta-
 tatio. xat tempus positum erat, tunc non tam pro-
 prie dicitur tolli quam impleri. *Quo* utiq; inter alios sensu ait Christus. Non ueni
 Obie- legem soluere, sed adimplere. Inter-
 tio. Quid di pretari autē per *et iusteia* est ipsam decla-
 spētatio rare in tali casu locum non habere. At ue-
 ro dispensare est quempiam subditorum a
 lege excipere, concessa illi licentia & facul-
 tate sine qua legi esset obnoxius. Pater-
 go discriben quod *et iusteia* non est sub-
 ditum per licentiam eximere casu quo te-
 neretur sed explicare quod in illo casu
 non tenebatur, dispensatio autem est li-
 centiam concedere. *Quare* *et iusteia* non
 solum Praelatis, uerum subditis (vt di-
 cūm est) competit, dispensatio uero tan-
 tum Praelatis. Sed arguis contra, si Prae-
 latus non potest sine causa dispensare, fit,
 vt dispensatio nihil aliud sit quam decla-
 ratio causę ob quam ratio legis in tali casu
 deficit. Negatur consequentia. Nam et-
 si ratio legis in hac persona deficit, non
 ideo prointra a vinculo legis enodatur.
 Aliud n. est quod obseruatio humane le-
 gis ratione sit contraria, ubi *et iusteia* lo-
 cum habet, aliud vero quod ratio legis in
 hac persona deficit, vbi nihil omnino ne-
 cessaria est dispensatio. Exempla sunt, Sic
 carnes di' uictua non comedere causa mihi
 esse vi' fame perirem, possem *et iusteia*
 usus comedere, tamen licet ego caliga-
 tione carnis non indigerem, ob quam ie-
 jinium indictum est, immo abstinentia &
 inedia aliquo mihi esset impedimentum
 studij, non ideo liber a legi, sed est
 causa vt mecum Praelatus dispensest non
 quidem interpretando, quod tunc me lex
 non comprehendit, sed etiam si me com-
 prehendat praebendo mihi gratia maioris
 commodi licentiam, vt non sit mihi culpa
 non iejunare. Item dum veraret lex igno-
 biles homines & infames equos ascendens
 si occurreret eorum cuiquam casus, vt nisi
 se & que eriperet manus hostium incide-
 ret, tunc *et iusteia* cum doceret lege se illo ca-
 su non obligari. At uero est continget
 quempiam illius classis hominem utilem
 esse bello, non subinde equo liceret vti, sed
 tamen ratio dispensationis emerget. Et
 pari mō loquendum est de uoto. Ex quo

vnam obligationem in aliam, sed potest Corol.
 etiam fieri per remissionem ac relaxatio-
 nem falem in parte. Alioquin non esset di-
 spensatio, sed mera commutatio. Vouisti
 difficultem peregrina ionem Hierosolyma-
 tanam, occurrit autem causa publica Eccle-
 sia, in cuius subsidium elemosynis opus
 est, potest illud uotum Papa in aliquam pe-
 cuniam commutare etiam minorem quā
 essent itineris expensę. At vero sciscitari
 forū virum penes solum Principe & Legis-
 latorem situm sit dispensandi munus? Est Quæst.
 n. hoc argumentum a parte affirmativa. Argū-
 quod dispensatio legis est quedam particu-
 laris eius abrogatio, abrogat autem le-
 gem eiusdem est functio cuius est conde-
 re. Respondet nihilominus eiusmodi
 potestatem in legis, licet plenaria ad so-
 lum Legislatorem pertinet, nihilominus,
 vt prefata ratio persuadet in casibus
 nonnullis penes inferiores quoq; gubernato-
 res suam esse. Primum, potestate a su-
 periore delegata, quam vel iura inferiori
 bus concedunt, vel consuetudo interpre-
 tatur: Ut dispensare in voto simplici,
 trib. exceptis. Mox facultate ordinaria,
 tam in suis proprijs legibus quam etiam in
 superioris. Potest in quam Episcopus in le-
 gibus Papæ dispensare, vel iuriis concessio-
 nes vel consuetudine. Præterea, in tripli-
 rerum ordine, nempe si vel materia leuis
 est vel frequens casus, vel lex proprium bo-
 num suum c' uitatis, vel diecclis ruficit. Sen-
 tentia est Ciceroni i.2. quæst. 97. art. 4. quā
 suo fale conditam credo esse veram. Nam
 hac de causa Diuus Thomas, non inter-
 rogavit stricte, an Principes & Legislato-
 ri, sed latius, an rectores multitudinis possint
 in legibus humanis dispensare? Rectores
 enim non solum Principes sunt verum, &
 qui ad gubernaculum cuiuscum multitudinis
 sedent. Levia autem consentillia, que
 non præcepto proprie dicto obligante ad
 mortale, sed statuto possita sunt. Qua ra-
 tione Praelati nostri etiam Prioris con-
 uentuales dispensare possunt in esu cer-
 nium, in induendis lines, & in id ge-
 nus ceteris. Frequenter deinde casuum Tépera
 causa est, vt possit Episcopus dispensare, tio sive
 Ut in iejunis, licet sit lex superioris, quo-
 rioris af-
 niam grauissimum esset onus, quoti s fertiō,
 quis dispensatione iejunij egeret, adite
 Papam. Hoc autem sic temperarem, quod
 possit

possit episcopus in diem aut in breve tempore cum assistente causa, super eiusmodi legibus dispensare: iamen in pro vita tota nescio. Et eadem ratione, si alter coniugum per incestum cum alterius consanguinea perpetratum inhabilis ad exigendum coniugale debitum fiat. Atque tunc prefetum dum velob personæ pauperiem, vel alia de causa non patet ad videtur accessus. Secus si impedimentum antecederet matrimonium quod subinde contrahendum impedit: in quo solus Papa dispensare potest. Præterea si pecularis lex urbis extat, ne vel vinum, vel frumentum extrinsecus adueatur, ut proprii urbis fructus dissipantur, posse credo. Praetor dispensare, secus iamen Episcopus in matrimonio & ordinibus ad bonum publicum pertinet. Causas vero quibus dispenses adduci ad dispensandum debet, explicant sancta Decreta: q.7. per iustum scilicet tempus, vultus, persona, qualitas. In summa quo cunctas complectaris, dispensatio fieri non debet, nisi in commune bonum cedat, pro quo lex omnia constituitur. Nam quantum periculi Republicæ inde confletur, unde legum dispensatio, alijs priuatis respectibus & silendis causis fieri caperit, locus in quo Ecclesia Dei iacet, aperiissimum documento est. Nam sileges nihil aliud emolumenta in Rempublicam conferunt, quam quod sint principi fructuose, pernicietes sunt potius & labefactatib; boni publici. Et enim inde, ut soli pauperes legibus coercantur, sed qui illis indigent, libiciantur nulli. Abste ergo (quod an ea diximus) leges in hoc condit, ut sint legislatori pecuniam. Sed cum primum ratio ob quam latè sunt, cessauerint, abrogandæ sunt, ne a ciuib; sit pretio dispensatio redimenda. Ati per curteris virum causam dispensandi fatis idoneam, quod qui votum fecit, nequit illud sine graui difficultate & molestia implere (hac enim est quod frequentius obtendi conueit) respondeatur, quod si difficultas in re ipsa sit, quia scilicet quis inconsulta prudentia, nec res fatis perpensa, longum ieieunium in pane, & aqua vovit, aut pedes rem peregrinationem, suis cruxis imparem, temeritas illa causa est dispensandi. At vero dum difficultas non ex rei natura, sed ex prauo habitu votantis proficietur, cum difficultas ipsa abstiaendi ab innixa consuetudine causa fuerit votandi, non est eadem in causam dispensationis reuocanda. Si vero post quam votum (exempli causa dicamus) vi Hierosolymitanæ peregrinationis, aut etiam religionis, emulisti, perpetua tibi accidit morbus aut debilitas quæ tibi impedimento sit abolitus à voto es. At vero de non i dispensatione, pecularis nobis institutus est ostensus liber. Postremus ergo dubium restat, virtus ille cum quo si ne causa dispensatur, unus in conscientia maneat? Respondent Iuri consulti, ut ex Innocentio colligitur in ca. Cum ad monasterium, de statu mona. & ex Panorm. ins. non est voti, de voto, op. si eum Pontificis summo inferior sing. causa dispensatur, dispensatio non tenet, qua sub hoc limite nullis contesta est dispensandi facultas. Sa vero Papa dispense, tunc dissinguendum est. Nam in his quæ de iure diuino pendent, quale est uotum, & iuramentum si absque causa dispensari, dispensatio non tenet. Secus in his quæ sunt meritoris positivæ, qua a iuo prius arbitrio pendent. Et quidem prior distinctio solan non tanta veritate pollet, nam in leges quæ a sua mere pendent ordinaria potestate, non est cur Episcopus non fungatur facultate qua Papa in iuas. Posterior vero distinctio impeditio quam maximè probabilitate est. Et ideo in his quæ pendent de iure diuino, non sola dispensans peccat, verum, & formidanda dispensatio est, veluti cassa, & nullius apud Deum valoris. Quapropter dum in pluritate beneficiorum dispensatur, & dum infans aut puer cura permittitur gerere animalium, & laicus monachis in Abbatem proficitur, & solenniter professus, ut normaliter inferit, ad laxiorem ordinem, illum profectum qui tñm habet ordinis nomen, recuatur, verendum est ratum non esse & validum apud Deum. Quocirca tam qui eiusmodi dispensationes alijs procurant, quæ ipsi qui penitus grauius delinquunt. In modo etiæ si dispensatio sine causa teneret, non locum dispensare, & petere & procurare, peccatum est graue. In his autem quæ meriti sunt Proba positum iuris, dispensatio sine ea a peccato posteriori excusat, verum tam dispensatio tenet. Tametsi Caieran. loco citato & in sua sententia. In ma, in verbo, dispensatio, neque in his partibus censet eorum conscientias, cum qui Caiet.

Postre-
mū du-
biū.
Solutio
Jurisca-
sulorū
Innoe
Panor.

Refellū
tur pra-
fati au-
tores.

Dubia
vo.

Dissolu-
tia.

bus sine causa dispensatur. Et ratio eius est, quod licet tollatur ius positum, super*est* tis*certa* nihilominus legis naturalis vis, que est, ne Cae*ta*, quis absque causa Reipublice se oneribus subducatur. Hoc autem nondum eidem mecum constitui, quantum valeat. Enim uero si exoneratio mea, oneratio esset aliorum, ut cum quis priuilegium procurat quo se tributis soluendis absque causa subtrahat, unde aliorum veritatem aggrauatio, peccatum esset mortale. In ieiuniis autem non est tam planum: nisi vbi exempli scandalum daret. Illo autem cessante fortan*c*culp*n*o esset prior quam venialis.

Ad pri- Ad primum igitur argumentum iam respondens est, quod nihil dispensatio cum priuata persona legi obstat, et i*s*tu pro bono communis sit lat*a*: quia talis dispensatio fieri non debet, ut bono communi noceat, im*o* ut eius auugmentum cedat. Ad secundum vero responderet quod nulla est acceptio personarum, licet non semper aequaliter, quia personis in*equ*alibus imperentur, im*o* vero nihil in*iqui*us aequalitate, vbi

personae non sunt aequales. Ad tertium supra responsum est de legum mutatione. Ad ter*tiu*m Lex enim naturalis quantum ad precepta tu*u* arg*u* communia & generalia nullam potest habere fallentiam: & ideo indispensabilit*a* sunt: in conclusiones autem naturales e*st* i*ustitia* vim haber: cuius utique virtute qui in deposito arma custodit, furibundo domino non conser*et*. Dispensare autem in eisdem soli Deo compe*tit*; qui antiquius dispensauit, ut plures vnius matrimonios coniungeret. In legibus autem diuinis positivis quae non sunt de iure naturae, ipse quoque dispensare potest, uel cuius*pe* specialiter comiserit. Specialiter inquam, quia Papa, licet sit Christi vicarius, potestate ordinaria non potest super iure diuinio dispensare. A p*o*stoli vero speciali*p*lus commissione dispensarunt forma baptis*mi*, ut fieret in nomine eius. Et Act. 15. tolerarunt, ut Christiani abstinerent a suffocato & sanguine: cum ritus illo iure divino Christus abrogasset: qui salus est & redemptio nostra benedictus in *se*cula.

Finis libri primi de Iustitia & Iure.